ejusdem nostrae almae matris universitatis jussimus appensione

communiri.

Tholosae decimo quinto kal. Octobris anno a Cliristo nato

millesimo quingentesimo tricesimo.

Censura facultatis sacrce theologice universitatis Bono-

tiiensis.

[Sententia universitatis Bononiensis, ap. Rymer, xiv. p. 393,

ex Autogr.]

Cum Deus Optimus Maximus veterem legem nedum ad mo-

rum vitseque informationem ac institutionem ore suo tradiderit,

idemque humanitate sumpta, mortalium Redemptor Deus novum

•^4 [It is necessary to supply printed copy of 1530 is quite dif-

some word which appears to have ferent here.]

been omitted. The reading of the
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condiderit testamentum, scilicet ad dubia, qua? in mnltis emer-

gebant, tollenda declarandaque contulerit, quaa ad liominum

perfectionem elucidata nonnihil conferunt ; nostras partes sem-

per fore duximus hujusmodi sanctissima Patris seterni documenta

sectari et in rebus arduis ac dubitabilibus, superno illustrate

lumine, nostram ferre sententiam, ubi causa mature consulta,

multisque hinc inde rationibus, scriptisque patrum dilucidata

fuerit, nicliil quoad possumus, in aliquo temere ferentes. Cum
itaque nos, praestantes quidam et clarissimi viri, obnixe rogarint,

ut subsequentem easum maximS, diligentia perscrutaremur,

nostrumque subinde in eum judicium ferremus fequissime, soli

veritati innitentes, in unum omnes alma? luijus universitatis

doctores theologi convenimus, casu prius per unumquemque

nostrum sigillatim domibus propriis examinato, summaque

solertia per dies plurimos contrectato : Ilium una mox vidimus,

examinavimus, contulimus, ad amussimque singula quseque

pertractantes ponderavimus, rationes quascumque contrarias,

quas fieri posse censuimus, in medium afferentes atque solventes,

etiam ipsius reverendissimi domini, domini cardinalis Cajetani,

necnon Dcuteronoraicam dispensationem de fratris suscitando

semine, et reliquas tandem omnes sententias oppositas, quae ad

id negotii facere viderentur. Quaesitum est igitur a nobis,

An ex sola ecclesiae institutione vel etiam jure divino prohibi-

tum fuerit, ne quis relictam a fratre sine liberis in uxorera du-

cere valeat ? Quod si utraque lege ne fieri possit, cautum est

;

an quemquam possit beatissimum pontificem super hujusmodi

contrahendo matrimonio dispensare ?

Qua diligentissime (ut diximus) ac exactissirae seorsum pa-

lamque examinata, ac pro viribus nostris, optime discuss^

quaestione,

CENSEMUS, JUDICAMUS, DICIMUS, constantissime 93

TESTAMUR et indubie AFFIRMAMUS,
Hujusmodi matrimonium, tales nuptias, tale conjugiura hor-

rendum fore, execrabile, detestandum, viroque Christiano, immo

etiam cuilibet infideli prorsus abominabile, esseque a jure naturae

divino et humane diris posnis prohibitum. Nee posse sanctissi-

mum papam (qui tamen fere omnia potest) cui collatae sunt a

Christo claves regni coelerum : non inquara posse aliqua ex

causa super hujusmodi contrahendo matrimonio, quemquam

dispensare. Ad hujus conclusionis veritatem tutandam, omnes

in omnia looa et tempera parati sumus.
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In quorum fidem has scripsimus, almseque nostrae univer-

sitatls ac sacri venerabilium theologorura collegli slgillo munivi-

mus, solita nostr^ general! subscriptione signantes. Bononise

in ecclesia cathedral!, sub d!v! Clementis VII. pontlficatu.

Censura facultatis sacrce theologice almce universitatis Pata-

viensis.

[Sententia universitatis Padnce, ap. Rymer, x!v. p. 398, ex

Autogr.]

Testantur, qu! cathoHcam fidem astruunt, Deum Optimum

Maximum legis veteris prsecepta fillls Isrhael ad exemplar vltae

ac morum nostrorum instltutlonem ore proprlo tradldisse eun-

demque trabea humanitatls Inductum^^, Redemptorem omnium

factum, novum testamentura condidisse, et nedum propter hoc,

sed ad dubia quaecunque emergentia removenda, dilucidandaque

nobis miserlcorditer condonasse, quae ad nostrl perfectlonem

enucleata fructus uberes conferunt et salutares. Nostrum

semper fult eritque per saecula (utl Crlstlcolas decet) hujus-

modi celebratisslma summl oplficls Instituta sectari, et In qui-

busque dubletatibus, ac arduls qujestionibus supernatural! lumine

fret!, nostrum proferre judicium, ub! res Ipsa optlme conslderata,

multlsque hlnc Inde demonstrationlbus, atque patrum auctorlta-

tibus mature declarata fuerlt, temere quoad possumus nihil

omnlno judlcantes.

Cum igltur nos, quldam oratores clarlsslml, suppllclter exo-

rarlnt, ut subsequentem casum dlligentlsslme perscrutarl dig-

naremur, atque nostram ferremus sublnde sententiam, soli

verltat! slmpllciter attendentes : Qua ex re omnes hujus almae

universitatis doctores theologl in slmul convenlmus, re ipsa

prius per nostrum quemllbet particularlter proprlls domibus

examinata, summaque solertia enucleata, mox in unum redact!

cuncta conslderavlmus, examlnavlmus, omnlaque sigillatim pon-

deravlmus, argumenta quaecunque contrarla, qua) fieri quo-

quomodo posse putavimus, adducentes, atque integerrlme dis-

solventes, necnon Deuteronomicam dispensationem de fratris

suscltando semlne, et reliquas omnes ratlones atque sententias

oppositas, quae ad id facere videbantur :

Quaestio igltur talis nobis fult exposlta,

35 [This is indutum in the printed copy of 1530.]
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An ex sola sanctse matris ecclesia3 institutione, vel etiam de

jure divino prohibitum fuerit, ne quis relictain a fratre absque

liberis in uxorem ducere valeat ?

Quod si utrobique fieri nequeat cautum est.

An beatissimus pontifex super hujusmodi contrahendo matri-

monio quemquam dispensare legittime possit ?

Quo exactissime (ut dictum est) seorsum publiceque discusso,

ac pro viribus dilucidato quaesito, dicimus, judicamus, decerni-

mus, attestamur, atque veridice affirmamus,

Matrimonium hujusmodi, tale conjugium et tales nuptias nullas

esse immo detestabiles, atque execrandas Cristianoque cuilibet

esse, prophanas, et, ut scelus abhominandum, crudelissimis poenis, 94

jure naturae, divino et humane^ clarissime fore prohibitum. Nee

beatissimum pontificem, cui claves regni coelestis a Cristo Dei

Filio sunt collatae, ull^ ex causa posse ^f' super tali matrimonio

contrahendo quemquam juridice dispensare, cum ilia, quae

sunt a jure divino prohibita, non subsint ejus potestati, nee

in ilia gerit vicem Dei, sed solum super ea, quae sunt commissa

jurisdiction! hominum.

Ad cujus sententias conclusionisque veritatem tutandam at

ejusdem certissimara defensionem, nos unanimes semper et

ubique parati sumus.

In quorum fidem has nostras feeimus, alra^eque universitatis

nostrjB, ac sacri reverendorum theologorum coUegii sigillo solito

communivimus.

Datum Paduae in ecclesi^ heremitarum Sancti Augustini, die

prime Juhi, millesimo quingentesimo tricesimo.

36 [It appears from a letter of Stokesley asserts that the original

Stokesley to the king, dated Sept. has posse and not debere. The king

23, 1530, from Lyons, that the king appears also to have wished the word

wanted some alterations to be made contracto to have been substituted

in the ' determination of Padua,' of for contrahendo. Of this Stokesley

which Stokesley assures him there observes, * though there be no ex-

is no hope ; all that was likely to be pression de indispensahilitate in ma-

obtained being ' an authentical trimonio contracto, yet the other

confirmation of their first determin- words and the reasons alleged there

ation with a more perfect declara- de indispensahilitate in inatrimonio